

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 8. rano

Ogłoszenia przyjmują we Lwowie... Reklamy w rubryce Nadeślano 30 ct. od wiersza.

Przedpłata wynosi we Lwowie... Numer „Dziennika Polskiego“ kosztuje 6 ct

Dość lamentów!

Lwów 18 marca.

Szereg smutnych wypadków od stycznia 1899 sprawił, że pesymizm, rozgorczyenie, żal...

Bezwarunkowo, w naszym kraju, — który niemal wszystko jeszcze ma do zrobienia...

Wprawdzie w Europie takie i tym podobne, a częściej skroć gorzej wypadki zdarzają się...

Wprawdzie taki „wielki Francuz“, jak śp. Ferd. Lesseps — przez swoje niedołęstwo...

skich bankierów i takich Reinachów, Herzów itp. faktorów żydowskich i uwielbiany...

Stajemy u kresu uwag naszych. To ziarno doświadczenia wyluszczyć nam należy...

W rozdmuchaniu sztucznym żalu i nienawiści, w namietaniu ściganiu jawnych lub ukrytych wrogów, istotnych, albo wrzemyków...

Krajowa sprzedaż soli.

Jedną z najważniejszych spraw, którą wydział krajowy od niedawna ujął w swoje ręce, jest krajowa sprzedaż soli.

Komisja solna zhadawszy sprawozdanie wydziału krajowego z r. 1898 o sprzedaży soli...

Wydział krajowy nie tylko wyczerpał wyznaczony mu przez rząd kontyngent...

W myśl też wniosków komisji polecił sejm wydziałowi, ażeby wziął pod rozwagę reorganizację kraj. biura solnego...

W myśl wniosków komisji uchwalili sejm także wezwać rząd, ażeby zniżył fiskalną cenę soli...

Nie głośliwie do twierdzenia, lecz oparte na czterdziestoletnim doświadczeniu, a uмотywowane żywymi przykładami...

bogatego, jak ubogiego. Sól jest nawet ubogiemu więcej potrzebną i on jej więcej konsumuje...

W sprawie subwencjonowania polskiego teatru prowincjonalnego.

II. Wszystkie te wyżej wymienione pierwszorzędne siły naszych teatrów, z wyjątkiem kilku kobiet (Popielka, Cichońka, Kwiecińska, Stachowicz) wychowała scena prowincjonalna...

Nie szukając daleko, możemy na dowód scenę lwowską. Ilu artystów wydała ona z pomiędzy setek adeptów...

Towarzystwo Łobojki: Modrzejewska, Zamojskiego.

Towarzystwo Bendów: Fiszer, Zboiński, Podwyszyński.

Towarzystwo Woźniakowskiego: Rapackiego, Tomaszewicza, Tomaszewiczowa, Kwiecińska-Hoffman, Wardziński.

Towarzystwo Kalicińskiego: Stanisława Dobrzańskiego, Wołańskiego, Bołchowca, Baranowski, Wojdalczyk.

Towarzystwo Webersfelda: Feldmana, Hierowskiego.

Towarzystwo Derynga: Deryngankę, Fraunka, Pysznikównę.

Towarzystwa prowincjonalne w Królestwie wydały: Ładnowskiego, Leszczyńskiego, Lubczy, Hoffmanowa, Sobiesława, Wolkiego, Czaplinska, Gostynska, Siennicka, Marczello i wielu innych.

Czy wobec powyższego zestawienia potrzeba innych jeszcze dowodów na wskazanie, czym jest racjonalnie i umiejętnie prowadzone towarzystwo prowincjonalne dla scen stołecznych?

Jeżeli zatem kraj poczuwa się do obowiązku podtrzymywania scen stołecznych i w tym celu zasila scenę lwowską i krakowską...

Z każdym rokiem daje się teatrom stołecznym dotkliwie uczuć ubytek starszych i wyrobionych artystów, a przereźzonych szeregów...

Należy więc co spieszej popchnąć przed siebie rozpoczętą akcję stworzenia wzorowego teatru prowincjonalnego...

Widocznie obradowali w tej ankiecie ludzie albo mało, albo całkiem nieobeznani z warunkami, w jakich istnieją wogóle teatry prowincjonalne...

Jeżeli sprawa subwencjonowania teatru prowincjonalnego wejdzie w sferę rzeczywistych...

KRONIKA NIEDZIELNA.

W ostatniej kronice wyliczyłem kilka wstydów większych, niż wstyd pozostały z powodu galic. kasy oszczędności.

Z Poznania dochodzi wiadomość, że rozmaici panowie z tych, co to „siła tradycji i cnot rodowych są naturalnymi przewodnikami narodu“...

Przed kilku dniami zmarł magnat, który całe życie przepędził zagranicą, a dopiero u schyłku dni zamieszkał w kraju.

Ojciec dzisiejszego księcia von Radolin, był szczerym polskim szlachcicem Radolińskim, — ołbrzymie dobra Sułkowskich były polskie...

ka czerz niemiecki ks. Hobe-lohe został właścicielem najpiękniejszych, kilkunastomilijowej wartości dóbr na Litwie...

A czy nie jest wstydem, że d. 5 kwietnia ubiega 50 lat od śmierci Juliusza Słowackiego i dotychczas prochy jego spoczywają na obczyźnie?

Dobrze więc, że młodzież podjęła myśl sprowadzenia zwłok jego do kraju, — uświadmy się choć w części z długu, jaki zaciągnęliśmy wobec jego pamięci.

Wyrobażam sobie, że w czasach więcej poetycznych, niż nasze, znalazłoby się dla Słowackiego jakich parę morgów ziemi...

Są to jednak fantazje, — prozaična rzeczywistość każe tymczasem szukać „odpowiednio“ miejsca i prosić o składkę na przewiezienie zwłok Juliusza do rodzinnej ziemi.

Kiedy wypisałem nazwisko Mickiewicza, muszę się pochwalić, że kroniki moje wywierają olbrzymi wpływ na... Moskali.

Naturalnie, że pochwalilem się tylko, iż moja kronika wywarła wpływ na Moskali. Oni takich wpływów nie potrzebują...

wych. Przypomnę tylko, że przedstawiłem oplakany stan galicyjskiej literatury i tych co na jej niwie pracują...

Dalej w Odessie, Pskowie itd. powstają różne instytucje imienia Puszkina, a więc czytelnie ludowe, audytoria dla wykładów popularnych, szkoły, przytulki dla inwalidów literatury.

Naturalnie, że pochwalilem się tylko, iż moja kronika wywarła wpływ na Moskali. Oni takich wpływów nie potrzebują...

nadzieję (czytaj Kraj nr. 9), że znajdzie się, jeżeli nie teraz to w przyszłości, rzeźbiarz, który przedstawi Puszkina i Mickiewicza...

A możeby na ten pomnik zacząć zbierać składki? E, nie! jeszcze troszkę za wczesnie. Takich proroków-Spasowiczów mieliśmy już wielu.

K. Bartoszewicz.

obrad, nie omieszkamy wystąpić z szczerowo opracowanym projektem z finansowania i urządzania tego przedsięwzięcia.

Nowy pomysł odbudowania Polski.

W Berlinie wyszła w tych dniach broszura, która biadając nad upadkiem bismarckowskiej spuścizny dochodzi do rezultatu, że rozpamiętanie trójprzymierza pociągnie za sobą nieuleczalny antagonizm między Niemcami, a dwuprzymierzem rosyjsko-francuskim i omawia szanse wojny z tem dwuprzymierzem. Broszura nosi tytuł: „Die Sprengung des Dreibundes“, a autorem jest Fritz Freiherr v. Guhlen.

Autor zaleca Niemcom w razie wojny z Rosją w pierwszym rzędzie, według tradycji bismarckowskiej, na zachowanie przedsięwzięcia Austrii, ofiarować Węgrom niepodległość. Gdyby Austria nie była się w roku 1866 z cecydowała na przyjęcie warunków pokoju w Nikolsburgu, byłby Bismarck niewątpliwie wygrał tę kartę przeciwko oponentowi jeszcze, choć pobytem przeciwnikowi. To samo powinny zrobić Niemcy, skoro by je oręż zawiódł, bo nie można przypuszczać, żeby w przyszłej wojnie z Rosją, u Niemców powstał genjusz, któryby, za przykładem Fryderyka Wielkiego, umiał prowadzić skutecznie walkę na kilka frontów.

Anglicy na Krecie.

Postępowanie Anglików na Krecie wywołuje podobno skargę księcia gubernatora Jerzego, o których Pol. Corr. otrzymuje doniesienie z Aten. W miejscowościach, zajętych przez żalozę angielską, sędziowie angielscy wydają wyroki w imieniu królowej Wiktorji. Komendant angielski nie pozwala księdziowi mieszać się do spraw administracyjnych, opiekuje się wyłącznie tylko muzułmanami, nawet sprowadza ich z Azji Mniejszej i osadza na gruntach, które już oni byli porzucili. Podczas ostatniego barmana odczytano w meczecie proklamację angielską, w której powiedziano, że Wielka Brytania nigdy nie opuści muzułmanów, co rozumiano jako zapowiedź stałego usadowienia się Anglii, jeśli nie na całej wyspie, to na tej jej części, która się teraz znajduje pod opieką żalozgi angielskiej. I jest to prawdopodobem, gdyż Anglicy przystąpili teraz do budowy kilku murawnych koszar, mogących razem pomieścić 17.000 wojska, zakładają własne telegrafy i już utworzyli własną pocztę z markami angielskimi. W Atenach wylitografowano i posłano na Kretę obrazy, przedstawiające Kretęńczyków, z których pod ciosami miotów europejskich, opadają łańcuchy muzułmańskie. Anglicy nie pozwolili sprzedać tych obrazów. Słowem, na każdym kroku pokazują Anglicy swą specjalną zyczliwość ku ludności mahometanjskiej, a swą ozięłość dla greckiej i prztem gospodarują tak, jak gdyby zamierzali na zawsze pozostać na wyspie. Książę Jerzy skarży się na to przed ojcem i prosi go o radę, co ma począć, albowiem władza jego coraz bardziej staje się pozorną. Nie wiadomo, co poczyna inne opiekunki mocarstwa, bo dotąd zachowują się zupełnie biernie, ale trzeba przypuszczać, że interes nakazuje im pójść za przykładem Anglii, a w takim razie Kreta stanie się z czasem własnością czterech opiekunów mocarstw.

Pojedynek ministra.

Bukareszt 16 marca. Obecny młody minister robót publicznych Jonel Bratianu pozostawał przez dłuższy czas w stosunkach z owdowiłą księżną Cuza, synową zdetronowanego w r. 1866 księcia Cuza. Gdy stosunek ten pociągnął za sobą pewne niemile następstwa, minister wyjechał z zamku Ruginasso, pod naciskiem opinii publicznej jednak i wskutek emergentnego wystąpienia brata uwiedzionej, księżni Sebastjana Moruzzi, dał się nakłonić do zawarcia związku małżeńskiego z księżną Cuza i uszanowania dziecka za swoje. Bezpośrednio po ślubie opuścił żonę, która stosownie do poprzedniej umowy wniosła skargę o rozwód i uzyskała go.

Bratianu wymienił swych sekundantów, a mianowicie generała Warthiadi i byłego ministra Stasescu. Według listu, jaki sekundanci Moruzziemu, pułkownikowi Tell i Callimachi wystosowali do swego mocodawcy, oświadczyli pełnomocnicy ministra, iż nie widzą przyczyn do pojdyku.

Studenci hiszpańscy.

Madryt 10 marca. Przed kilku dniami panował na tutejszym dworcu południowym ruch nader ożywiony. Tlumna delegacja studentów z Walencji miała przybyć do Madrytu, aby publicznie zbierać składki na urządzenie przytułku dla tuberculoznych chorzyb w dawnym klasztorze kartuzów Porta Coeli pod Walencją. Studenci madryscy powitali tę sposobność z radością, aby kolegom z Walencji wyrazić swoją sympatię i gdy pociąg wjechał na peron, rozległy się liczne wiwaty, po których nastąpiły serdeczne powitania i uściski wśród młodzieży szkolnej.

Towarz. urzędników prywatnych.

Lwów 18 marca. Obrady dzisiejsze zagal hr. Andrzej Potocki złożeniem towarz. podziękowania w imieniu hr. Zamoyskiej, wdowy po zmarłym prezesie towarzystwa, za objawy współczucia okazane jej z okazji zgonu jej męża — i ofiarowaniem przez nią towarz. portretu sp. hr. Stefana Zamoyskiego.

też sprawy zażądano opinii wszystkich oddziałów powiatowych. Na burse imienia Jerzego hr. Borkowskiego dla synów członków Towarz. uzbierano już 6.000 zł. Decyzję, czy budowa tej burzy ma się zacząć już w roku przyszłym — odroczy.

SEJM.

(Sprawozdanie z wczorajszego posiedzenia wieczornego podajemy w dodatku. Prus. Red.) (17 posiedzenie, 9 sesji, VII. perjodu). Lwów 18 marca. Marszałek otworzył posiedzenie o godzinie 11 m. 20 przed poł. Urlopów do końca sesji udzielono pp. Romanowi hr. Potockiemu i A. Rappoportowi.

jątkiem wypisów ugod potrzebnych, celem uszkania egzekucji w sądzie. W myśl wniosków komisji kolejowej o petycjach wydz. pow. Jasieńskiego i rady m. Jasia, co do wybudowania przez kraj kolei Debica-Jasio i Konieczna-Bardjów, oraz kilkunastu gmin i obszarów dworskich pow. bocheńskiego w sprawie budowy kolei z Tymbaruku, lub Dobry do Klaju-Bochni, sejm uchwalił: wezwać wydział krajowy, aby w dalszym ciągu wykazywał w sprawozdaniach za rok 1897 i 1898 czynności od interesantów szczegółowe obliczenia rentowności i zabiegów w celu dostarczenia środków pieniężnych przez kapitalistów przysprzyć się mających — dowodnie żądał, a w programie przyszłej sieci kolei krajowych Jasio-Debica-Zimigród i Konieczna w dalszej ewidencji utrzymywał, iżby późniejsze projekta nie usunęły tej linii z pożądanej ewidencji programu. Nad petycją wydział powiatowy w Bochni w przedmiocie wybudowania kolei z Tymbaruku, lub Dobry do Klaju, lub Bochni przeszedł do porządku dziennego.

Teatr hr. Skarbka: popołudniu „Mąż dwu żon“, komejdia; wieczorem „Aida“, opera. Wiadomości osobiste. Ceniony artysta-malarz p. W. Wodziński, hawi w następnym miesiącu. Kalendarz. Niedziela (19): Józefa Obl. — Wschód słońca o godzinie 6 minut 16 sekund, zachód o godzinie 6 minut 8. Leon Chrzanowski, poseł do sejmiku i rady państwa, członek nadzwyczajny Akademii Umiejętności w Krakowie, b. członek wydziału krajowego, b. członek rady miasta Krakowa, członek rady nadzorczej kolei północnej cesarza Ferdynanda, urodzony w r. 1823 w Ojcowie, syn Józefa i Elżbiety z Brzeskich, zmarł onegdaj na zapalenie płuc we ws. Szyszki, w Krakowie, w Król. Polskim, gdzie bawił u brata swojego. Syn, głosnej sławy i niepospolitego zaślugu wojskowych i politycznych generała Chrzanowskiego, wkrótce po ukończeniu wydziału filozoficznego i prawniczego na uniwersytecie krakowskim, brał czynny udział w ruchu krakowskim w r. 1846. Po kilkunastu krokami walczył w szeregu Prus wraz z oddziałem powstańców. W Prusiech uwięziony, siedział przez pewien czas w twierdzy Koźle, udało mu się jednak stanąć wydobyt i dostać do Francji, gdzie kształcił się w szkole wojskowej. Powródziwszy do kraju w r. 1852, oddał się z całym zapalem zawodowi publicystycznemu. Podczas powstania w r. 1863 wraz z innymi ogłosił dyktando Langiewicza, potem był aresztowany i przesiedział dwa lata w więzieniu w Krakowie, aż do czasów ministerstwa Belcredi i ogólnej amnestji. Następnie poświęcił się Chrzanowski znowu pracy dziennikarskiej w „Casacie“, która też wkrótce utraciła mu drogę na szerszą arenę polityczną. Od r. 1866 bez przerwy był członkiem krakowskiej rady miejskiej, a w r. 1867 wybrany został do sejmiku z większą własnością okręgu krakowskiego, w r. 1870 z miasta Krakowa i oddał do ostatniej wyborów do sejmiku. Kraków reprezentował. Z sejmiku wszedł już w r. 1867 do rady państwa, a po zaprowadzeniu bezpośrednich wyborów, stał się członkiem w parlamencie. Poświęcał się także f. p. Leon Chrzanowski w latach młodych literaturze i poezji. Jest znany jego poemat „Dźwięki mej duszy“ i powieść napisana z bratem Stanisławem pod tyt.: „Pulawy“. Oprócz tego napisał szereg rozpraw politycznych.

KRONIKA.

Ojarzusz lwowski. Niedziela 19 marca. O godz. 10 rano R. zwyciężone walne zgromadzenie delegatów Związku powiatowych kas dla chorzych (ul. Brąjerowska 1. 16). O godz. 11 rano w instytucie chemji posiedzenie komitetu pomacki Mickiewicza. O godz. 6 wieczorem w „Gwiazdce“ odezwał prof. B. Dembińskiego i przedstawienie amatorskie. O godz. 9 wiecz. w gmachu sejmowym raut.

Powiatrze lasów iglastych w pokoju otrzymuje się przez rozpylanie

KABZIDEŁA SOSNOWEGO. Flakon 60 ct., rozpylacza od 24 ct. do 3 złr.

Prócz milego leśnego zapachu, posiada nieoszacowane własności higieniczne. Oczyszczają i odświeżają powietrze mieszkani w wysokim stopniu. LWÓW: sklepy własne ul. Kopernika 1. 5, ul. Hallika 1. 11. KRAKÓW: Sukiennice 1. 20. CZERNIHOŹC: Rynek 1. 2. PRZEMYSŁ: Franciszkańska 1. 24.

JAN IHNATOWICZ. Djarzusz lwowski. Niedziela 19 marca. O godz. 10 rano R. zwyciężone walne zgromadzenie delegatów Związku powiatowych kas dla chorzych (ul. Brąjerowska 1. 16).

JAN IHNATOWICZ. Djarzusz lwowski. Niedziela 19 marca. O godz. 10 rano R. zwyciężone walne zgromadzenie delegatów Związku powiatowych kas dla chorzych (ul. Brąjerowska 1. 16).

Uwięzieniu Distera. Przed kilku miesiącami, jak to doniesiliśmy w swoim czasie, znikł ze Lwowa znany pośrednik handlowy Jakob Distler. Po jego ucieczce przekonano się, iż Distler, który się cieszył opinią sumiennego przdsiębiorcy i bogatego człowieka, dopuścił się rozmaitych oszustw, fałszerstwa weksli itp., czem klientów swych, przyjaciół i znajomych naraził na szkodę, wynoszącą kilkadziesiąt tysięcy zł. Rozesłane listy gonące za Distlerem spełziały na razie bez skutku, gdyż organom sprawiedliwości nie udało się odszukać miejsca pobytu oszusta. Dopiero teraz nadchodzi wieść, iż policji lwow-

Położenie w Finlandji. Petersburg 18 marca. Nowoje Wremja w artykule wstępnym zajmuje się sprawą fińską i ostrzeżeniem Finlandczyków przed konsekwencjami obecnego ich postępowania...

W sprawie robotniczej. Wiedeń 18 marca. Pod przewodnictwem ministra handlu odbyła się przed paru dniami konferencja w sprawie między robotnikami...

Choroba papieża. Rzym 18 marca. Dzienniki Opinione i Fanfulla twierdzą ciągle, że stan zdrowia papieża bardzo wiele pozostawia do życzenia...

Kraków 18 marca. W Szczodkowicach, w Królestwie Polskiem, zmarł wczoraj w domu swego brata Henryka, Leon Chrzanowski...

Wiedeń 18 marca. Jak donosi Polit. Correspondens z Petersburga, carowa wdowa jeszcze w bieżącym miesiącu wyjedzie do Kopenhagi...

Petersburg 18 marca. Jeneral-porucznik Szipo w został zamianowany towarzyszem jeneral-gubernatora Finlandji.

Budapeszt 18 marca. Wyślędzon tuż szajka, złożoną z więcej osób, której naczelnikiem był dawniejszy poseł do rady państwa, a obecnie rewizor w ministerstwie skarbu, Szecsedey...

Warszawa 18 marca. Pogrzeb b. posła Chrzanowskiego, zmarłego w domu brata swego...

go w Szczodkowicach, obędzie się w poniedziałek w Markowicach.

Cetylja 18 marca. Następcą tronu czarnogórskiego Danilo, wyjechał dziś do Petersburga na Wiedeń.

Pariz 18 marca. Izba deputowanych obradowała wczoraj nad preliminarzem marynarki wojennej. Minister marynarki Locroy oświadczył, że obrona wybrzeży jest niemiernie doniosłego znaczenia...

W interesie rozszerzenia potęgi kolonialnej byłoby potrzebna silniejsza niż dotychczasowa marynarka. W dalszym ciągu swoich wywodów minister dawał wyjaśnienia o flocie morza Śródziemnego, o eskadrze na morzu Południowym, o flocie dla kolonii, oraz o zarządzeniach dla obrony wybrzeży francuskich.

Minister oświadczył dalej, że ma zamiar wytorować więcej niż dotąd jednolitą flotę, oddawał pochwały wojskom marynarki i zakończył zapewnieniem, że Francja pragnie utrzymania pokoju, musi wszakże zorganizować swoją marynarkę, aby mogła w danej chwili wystąpić z potrzebnym naciskiem.

Berno morawskie 18 marca. Wczoraj wieczorem zgorzało jedno skrzydło tutejszej przędzalni Teubera. Sakodę obliczają w przybliżeniu na 100 000 zł.

Pariz 18 marca. Sąd polcji poprawczej skaza byłego prucznika Boissau za zdradę szpiegostwa na 5 lat więzienia, 1000 franków grzywny, oddanie po odbyciu kary, przez lat 10 pod dozór policyjny i utratę praw obywatelskich.

Nowy Jork 18 marca. Pożar zniszczył tutaj hotel "Windsor". O ile się zdaje, zginęło 25 osób, wiele jest rannych.

W Hot Springs (hrabstwo Arkansas w Stanach Zjednoczonych) wybuchł z okazji wyboru burmistrza rękosz, przy czem 5 osób straciło życie, między innymi nacelnik policyjny i dwóch urzędników policyjnych.

Rozmaitości.

Poszukiwacze starbu. Według doniesień z Belgradu — w Serbji otrzymują się opowieści o zakopanym skarbie króla Radowana. W niektórych okolicach lud wierzy świeżo tym opowieściom, szczególnie w okolicach Poszawaracu.

Polów wielorybów, jak wiadomo, połączone bywa z wielkimi trudnościami. Ale z pomocą ludzi przychodzi dziś nowa potęga elektryczność, tak, iż olbrzymim królestwa wodnego grozi zagłada.

Nowy torpedowiec japoński. Niedawno jeszcze Japonia znana była jedynie jako malownicze tło do operetki; dziś staje się jednym z najpotężniejszych mocarstw na Pacyfiku.

Wiedeń 18 marca. Zamknięcie giełdy godz. 2 min. 30. Akcje austr. Zakt. kredyt. 367.57, Akcje węg. Zakt. kred. 386.25, Akcje Anglobanku 155.75, Akcje Unionbanku 326.75, Akcje Laenderbanku 242.—, Akcje Bankvereinu...

Wzięto się dalej do roboty, nie bez znaczącej ofiar, ale bez skutku. Zrana przestano pracować i wrócono do domu. Pakisz zabral na plecy żonę nieprzytomną i przyniósł do domu. Ta, na chwilę odzyskała przytomność i opowiadała domownikom, co się stało. Potem zaczęła kochać i umierać. Wiadomość rozeszła się po wsi szybko i poszukiwacze skarbów dostali się do więzienia.

Różne pojęcia o tem, czem jest sala rady miejskiej, zawierają się w trzech wyrokach, wydanych w Wiedniu w procesach radnych miejskich między sobą. W sprawie Förster-Zatzka powiedział sędzia, iż "sala rady miejskiej jest miejscem zwykłej działalności radnych, nie wymagającym więcej przyzwolności nad miarę, która się sama przez się rozumie."

Niezbadane przestrzenie. Pewien geograf niemiecki zadał sobie pracę obliczenia dokładnego ile jeszcze mamy na kuli ziemskiej przestrzeni niezbadanych? Po długich i cierpliwych obliczeniach doszedł do rezultatu niespodzianych.

Polów wielorybów, jak wiadomo, połączone bywa z wielkimi trudnościami. Ale z pomocą ludzi przychodzi dziś nowa potęga elektryczność, tak, iż olbrzymim królestwa wodnego grozi zagłada.

Wiedeń 17 marca. (fr.) Walory żelazne misły się dość od kilku tygodni. Powtarza się to stale od kilku tygodni już, że po jednym dniu niższe nastaje zaraz kilkodniowa repriza.

Wiedeń 18 marca. Zamknięcie giełdy godz. 2 min. 30. Akcje austr. Zakt. kredyt. 367.57, Akcje węg. Zakt. kred. 386.25, Akcje Anglobanku 155.75, Akcje Unionbanku 326.75, Akcje Laenderbanku 242.—, Akcje Bankvereinu...

Wiedeń 17 marca. (fr.) Walory żelazne misły się dość od kilku tygodni. Powtarza się to stale od kilku tygodni już, że po jednym dniu niższe nastaje zaraz kilkodniowa repriza.

Wiedeń 18 marca. Zamknięcie giełdy godz. 2 min. 30. Akcje austr. Zakt. kredyt. 367.57, Akcje węg. Zakt. kred. 386.25, Akcje Anglobanku 155.75, Akcje Unionbanku 326.75, Akcje Laenderbanku 242.—, Akcje Bankvereinu...

Wiadomości giełdowe.

Wiedeń 17 marca. (fr.) Walory żelazne misły się dość od kilku tygodni. Powtarza się to stale od kilku tygodni już, że po jednym dniu niższe nastaje zaraz kilkodniowa repriza.

Przyjechali do Lwowa. dnia 18 marca 1899 r. HOTEL EUROPEJSKI. St. Komornicki z Zawadki. Dr. J. Henich z Kiszczewic. E. Serko z Zaleszczyzna. A. Schütz z Krakowa. K. Gizowski z Przemysła. W. Ostermayer z Bodenbach. K. Angerman z Jasła. J. Kraus z Wiednia. J. Helfenberg z Brzeżan.

Nadesłane.

Przyjechali do Lwowa. dnia 18 marca 1899 r. HOTEL EUROPEJSKI. St. Komornicki z Zawadki. Dr. J. Henich z Kiszczewic. E. Serko z Zaleszczyzna. A. Schütz z Krakowa. K. Gizowski z Przemysła. W. Ostermayer z Bodenbach. K. Angerman z Jasła. J. Kraus z Wiednia. J. Helfenberg z Brzeżan.

Dr. Zygmunt Ashkenazy

lekarski chorób kobiecych i specjalista masażu ordynuje we Lwowie ulica Wałowa liczba 2, I. piętro.

Sassów!

Sławne bibułki cygaretowe Sassowskie, przeobrażają na książeczki (do kręconych papierosów), oraz na tufki cygaretowe wyłącznie firma: S. Wierusz Niemojowski 188 1-? we Lwowie. Do nabycia we wszystkich trafikach.

Liniment Capsici comp. s apteki Röhlera w Pradze, uznane jako znakomite osmierzające...

Jara pszenica biała, wąsata, ziarnko tak wielkie, jak ozima, 100 kg. z workiem loco stacja Potory 11 zł. 20 ct.

Wszelkie nasiona ERNEST BAHLSEN KRAKÓW. Najtańsze a najpewniejsze.

Pasaż Hausmana LWOWSKIE FOTO-PLASTIKON (46 razy przedmowaone) W tym tygodniu do widzenia!

Kawa emilijna zielona 1/2 kilo 64, Kawa Ceylon cbr. y aia 1 k 1/8, HERBATE oryginalna rosyjska Wasilego Perłofa i Synów z Moskwy 1/4 f. ata od 40 ct.

Ważne dla Pań! Tylko za 10 zlr. wyczyć się można krojną francuską pod gwarancją, w szkole krojki EUGENII WECKEROWEJ.

Ważna kwestja! W wielu sklepach sprzedają koldry i materace jako własny wyrób, ale gdyby kupujący zechcieli to pracowniczki zobaczyć...

VICTORIA powszechnie uznana jako najlepsza Reklamowca posiadająca znakomity krój i niezrównaną trwałość.

HANDEL PŁÓCIEN I BIELIZNY JANA RIEDLA 1-? WE LWOWIE 10

KOSZULE SALONOWE po zł. 1.05, 1.50, 2.—, 2.25, 2.50 i 3. Koszule z przedmi pikowymi i b. dzikami (zakładkami) po zł. 2.75 i 3.

KALESONY po zł. 90, 1.05, 1.15, 1.45, 1.65, 1.80. Kalesony dla chłopaków po 85, 95 ct. i 1.10.

Prawdziwe saskie SKARPEKI, PONSZOCHY dla pań, panów i dzieci. KRAWATY w największym wyborze.

Na rzecz Pauliny z Gottliebów Laugner — nieznaną z niejścia pobłażliwie, która pierwotnie w Lomnie, a następnie w Kudryńcach koł Międzyryb. Była ona — złączona jest w depozycie c. k. sędu powiatowego w Turce kwota 627 zlr. zpn. — Pediasny kurator wyzywa tedy Paulinę z Gottliebów Laugner, względnie jejże s. dko-bierów, by się do niego zgłosiła celem pojęcia pomniejszonej sumy.

Hońskie kamienie tylko dobrej jakości poleca bardzo tanio S. Lawetzkii Horic Czechoy.

Cegielnia parowa OO. Jezuitów w Bąkowiecach pod Chyrowem wyrabia cegły, dachówki i drewno i poleca takowe po przystępnej cenie. Gotowej cegły na składzie do 400.000. 224 1-4 (Lwów. Impresa).

Na święta Noże stołowe i deserowe, angielskie, niemieckie z Solingen i styryjskie. Noże do mięs, seki do szyćek, kołkocegi, tort-wince, białe i formy do ciast, naczynki do migdałów, nylinki do maku, maszynki do mięsa, sita włosiennie poszorne, sita do młki, kociolki, różgi i ma-zynki do bicia piany i t. p.

Galicyjskie Akcyjne Towarzystwo Handlowe Lwów ulica Jagiellońska I. 3 II p. poleca Braci Eberhardtów znane i znakomite pługi oraz inne maszyny rolnicze po niższych cenach.

Na święta Masa migdałowa 1/2 kg. 70 ct. Masa orzechowa 1/2 kg. 60 ct. Pomadki do ubierania tortów 1/4 kl. 60 ct.

Parasolki paryskie, angielskie i wiedeńskie w najmodniejszych kolorach i wzorach od 3.50, fantazyjne i koronkowe od 5 zł., czarne od 3 zł., dzienne i ogrodowe od 2 zł.

Na święta wysiła 242 1-3 Cytryny, cykady, dałyte, kawę wyborową, mał I, migdały I, pomarańcze, powidła I, orzechy, rodzelniki, słivki, bostniackie I, siennę, smalec i t. p. w cenach umiarkowanych. Cennik franco.

Tomasz Gurowicz Budapeszt IV. Bastya utcza 20.

Dla Zarządów Dobr!! Oliwę do maszyn Oilwarłki do maszyn Pasy skórzane do maszyn Rzemyki do szycia pasów Szrubly i nity do pasów Fryrolki do taniego oświetlenia Latarnie gospodarskie na pryline, oliwę i naftę Pochodnie naftowe i smolowe Węże kopalne i gumowe Węże spiralne i sepc Płyty gumowe i azbestowe Sznuiry i pierścienie gumowe Szkała do wędowskóz Dwusłarczan wapniowy Szczotki do kadzi 218 1-4 polecają najtaniej; FRIEDRICH i BLAGOCK Lwów, ul. Hetmańska I. 4.

Kupię kamienice lub majątek ziemski daje kapitał 15—30.000 zł. na pierwszym miejscu ulotowany w krótkich ratach z 6% plyną, a do 20.000 w gotówce dodaje; tylko mało obłudzone objekta i dob ze polozone weznie. — Oferty pod 5000* przyjmujmie biuro ogłoszeń Buchstaba, we Lwowie. 263 1-4

ARBENZA szwajcarskie brzytwy, z wsadzanymi kłami, sławne są w całym świecie dla swej nieprześcignionej dobroci, delikatności i bezpieczeństwa. Sprzedają się pod pewną gwarancją fabrykanta w lepszych handlach w całych Austro-Węgrzech. Należy zwaćć na markę A. ARBENZ Jongne, 1—24 (Lausanne). 203

Róże dwu i trzy letnie 12 sztuk 5 zł., e ino roczne 12 sztuk 3 zł. 60 ct. Szubrawe i niskopienne 12 szt. 3 zł. Kasztany 3 m. wysobie szt. 20 ct. Gruszi w nowych odmianach szt. 40 ct. Krzewy, kwiaty zimotrwałe i letnie phlancce najtaniej poleca St. Ursa, ogrodnik w Stryju. 256 1-2

MIGDAŁOWE OTREBY Z ZAPACHEM FIOKOWEM działają na skórę nadając elastyczność i piękny pórę i odświeżają, zwiast. Zastępuje smalec i masło. WYCIĄŻNY WYRÓB A. HODRICKI & CO W WIEDNIU-NEUBAUER-PL. 12. (Wiedeńskie ogłoszenia) 263 1-4

M. Feitha w Wiedniu III 3 Tabornstraas 11 B.

M. m zaszczyt zawiadomie P. T. Szanowną Publiczność, iż z dniem 15 marca objęta MLECZARNIE przy ul. Złotej I. 3. Aleksandra Królleka.

500 koron zapłać temu kto przy użyciu Kathaga Wody do zębów po 37 ct. dostanie kiedy bolu zębów lub mu z ust uchnąć będzie. 234 1 10 J. G. Kotega Nast. w Berlinie. We Lwowie: w aptekach Piotra Mikolacha i K. Sklepińskiego; w Rzeszowie w apt. Antoniego Karpińskiego; w Buczaczu w Jozefa Lewickiego.

Wielki pożar pewnej bernejskiej fabryki sukna nastąpił w skutek nieostrożności przy paleniu odpadków. W zapasie są wszelkie kolory gładkie i wzorzyste. Jedna p. rija bardzo dobrego kangara czarnego i „drapp“ tylko 2 zlr. za meter. Próbek z powodu tak tanich cen nie posiada się. Jeżeli się nie pooba, odbiera się bez oporu napowrót. Zwracam uwagę w interesie czytelników na to, aby zamawiali jak najprędzej, bo jak daleko pamięć ludzka sięga, nie zdarzyła się jeszcze tak korzystna sposobność nabycia po tak smiesznej cenie tak doskonałych materjów, i nigdy się więcej nie zdarzy. Zamów e. dnia należy przysył e do 606 1-1

M. Feitha w Wiedniu III 3 Tabornstraas 11 B.

Ogłoszenie konkursu. Z początkiem roku szkolnego 1899/1900 nadane będą ośm miejsc funduszowych w c. i k. zakładach wojskowych z fundacji pod nazwą „Cesarza Franciszka Jozefa I. jubileuszowa fundacja“. Warunki przyjęcia ogłasza się równocześnie w Gascie lwowskiej i za pośrednictwem wszystkich zakładów naukowych wyższych i średnich. Termin do wnoszenia podań do Wydziału krajowego upływa z dniem 5 maja 1899. 258 1-3 Z Wydziału krajowego. We Lwowie dnia 14 marca 1899.

Władysław Bażant
Handel towarów korzennych,
delikatessów i win
Sklep główny ulica Halicka liczbą 3.

Rękawiczki
gustowne i trwałe, własnego wyrobu
poleca 243 1-4
Józef Kopiczynski przedtem J. Sjożar

Róża remontanty,
drzewa, szczyepy owocowe i krzewy
ozdobne.
Kaszany od 5 do 6-letnie 100 sztuk

Prawdziwy Christoph Leck
Bezwonny i natychmiast schnący. Jest najlepszym pokostem dla podłóg.
Lwów: A. Hübner, Friedrich i Beacock. Kraków: Szarski i syn. Jarosław: W. Szfran.

UŻYWAJCIE KOŁA
Niedościgniony lekki bieg (daleko wykluczeniem jest natężenie), co stanowi wy-
szość nad innymi weloopedami.

PRAKTYCZNE PRZEPISY
PIECZENIA
"CIĄST ŚWIĄTECZNYCH"
Florentyny i Wandy

MAGAZYN NOWOŚCI!
PORCELANY I SZKŁA
Karola Christianussa
we Lwowie, plac Mariacki l. 7,

Wódę szcZawnicka
Wzrost Józefiny i Magdaleny, na silniejszą szcZawę alkaliczno-słonawą, poleca
się obywatelskiemu porożnemu WWPp.

WODĘ SZCZAWNICKĄ
Wzrost Józefiny i Magdaleny, na silniejszą szcZawę alkaliczno-słonawą, poleca
się obywatelskiemu porożnemu WWPp.

NOWA GAŁĘZ PRZEMYSŁU KRAJOWEGO.
Papier c. k. uprzywilejowanej
fabryki tutek cygareetowych
w Sassowie

Najrozmaitsze przepisy
DOSKONAŁE TORBY
Zaukonite Piacki
Wydanie szósté wyszło z druku

Porcelane serwisowa ozdobiła na
12 osób od zł. 18, 19, 22, 50,
24, 50, 28, 30, 32, 35, 37 do 80.

Kto chce trwale i
wytrzymałe garnitury
kupić po cenie godziwej, niech każdemu krawcowi przedłoży sobie kartę pro-
tek firmy

Linia Holandja-Ameryka
Kurs jarowemu raz do dwa razy w tygodniu 401 1-?
: Rotterdam do Nowego Jorku
Biuro kajut: w WIEDNIU, I. Kolowratring 9.

S. WIERUSZ NIEMOJOWSKI
WE LWOWIE
188 1-50
Fabryka SASSOWSKA wysyłała dotychczas bibułki jedynie
tylko za granicę i wyrobami swojemi zyskała rozgłos światowy.

Do racjonalnego polegowania ust i zębów:
UCALYPTUS ESENCJA DO UST
Bardzo silnie przeciwnik, niezawodny przeciwnik niemiłej woni
z ust.

Wódę szcZawnicka
Próbki gratis i franco. — Dostawa wernie podług próbek.
UWAGA! Zwraca się uwagę publiczności na to, że materiały przy zama-
wianiu ich wprost taniej znacznie wypadają, niż zamówione u handlarzy.

KONKURS.
Na podstawie uchwały Rady miejskiej w Buczaczu z dnia 6 lu-
tego b.r. rozpisuje Magistrat konkurs na posadę sekretarza miejskiego

Dla dostawy
Gorzeln spirytusu
Refineryj i Browarów
Jako to parnikowy, kadzi zacieranych, rozmaitych pomp, apar-
atów do zacierania, destylowania i rektyfikowania, miechów

PASTYLEK GERAUDEL'A
Niesymptomny w lezeniu Nieżyty, Kaszlu nerwowego, Zapalenia
opłucznego, Chrypki, Ze katarzenia. Irytacji płucnicowej, Astmy, etc.

Quaker Oats
Cóż powiada nam Quaker? Quaker Oats wyrabia
się przez całkowite wydoskonalenie najlepszego amerykań-
skiego białego owsa.

KLYTHIA DLA UTRZYMANIA
SKÓRY
UPIEKSIENIE
i WYDELIKATNIENIE
PUDER
Najbardziej elegancki puder toaletowy, balowy i salonowy

WINO CHINOWE SERRAVALLO z żelazem
przez lekarskie powagi, jak rada dworu prof. dr. Brauu,
rada dworu prof. Draachen, prof. dr. rada dworu baron von

E. BREDT i Ska
Fabryka maszyn, kotłowni parowych,
kuchnia parowa, kotłownia dla wy-
robów żelaznych i miedzianych,

Ruch pociągów kolejowych obowiązujący z dniem 1. października 1898.
(Przyjazdy i odjazdy pociągów podana są według zegaru środkowo-europejskiego.)
Do Lwowa przychodzą:
z KRAKOWA na dworzec główny posp. 5:10 rano, osob. 9:05

Apteka Serravallo, w Tryescie.
Hurtowny dom rozsytkowy dla towarów leczniczych.
Założony w r. 1848.
Założony w r. 1848.

DOBRE OGŁOSZENIA.
Doniesienia rozmaite.
po 1/2 centa od wyrazu.
2 pokoje, kuchnia. Chorążczyzna 21.

TYLKO 16
W RESTAURACJI
NAPTULY TOEPFERA
ulica Trybunańska 1, 12, dom własny,
można dostać oddzielnie a gałki 5. rano
gorące śniadanie

100 do 300 zł. miesięcznie
zarobić mogą osoby każdego stanu
we wszystkich miejscowościach pe-
wnie i uczciwie bez kapitału i ry-
zyka, przez sprzedaż usług dozwol-
onych papierów państwowych i
losów. — Zgłoszenia do Ludwika
Oesterlechnera VIII. Deutsegasse
1-9 8 Budapezt. 319

Bydłęce C. i k. dostawca nadworny Katalog bezpłatnie
WAGI Józef FLORENZ
Mostowe Decymalne Centymalne Balansowe Aptekarskie
I., Rothenthurmstrasse 26.
Naprawy skutecznie szybko.
Telefon 6065. 208 1-9

Kwizdy Korneuburski
proszek do paszy
6 złotych, 18 srebrnych medali, 30 dyplomów honorowych i uznania.

SKŁAD PŁOCIEN KORCZYŃSKICH
we Lwowie, Halicka 16.
Poleca Koldry i Materace własnego wyrobu
po cenach fabrycznych.

WINCENY KUCZABIŃSKI
Lwów, ulica Kopernika 1. 2.
Najtańszy skład
listew, ram
i pasepartouts
po cenach fabrycznych.
Wincenty Kuczabiński
Lwów, ulica Kopernika 1. 2
173 a 1-1

Na zbliżające się
ŚWIĘTA!
do zapuszczenia podłóg
i posadzek
Lakier olejno-bursztynowy
„Fritzeo“ nadzwyczaj trwały
Glazurę bursztyn „Marxa“
bardzo trwałą
Masę francuską prawdziwą
„Schneidera“ 220 1-4
Masę woskową własn. wyrobu
Wosk prawdziwy do nacierania
Szczotki do froterowania
z ciężarcm i zwykłe
Sukno do froterowania
Aparata do czyszczenia dywanów
Wszelkie inne artykuły dla
potrzeb domowych
polecają najtaniej
FRIEDRICH i BEACOCK
Lwów ul. Hetmańska 1. 4.

Christofle & Cie
c. k. dostawcy dworu 402 1-3
w Wiedniu I. Opernring 5.
Pęd gwarancją grubo platerowane serwisy, komple-
tne kasety do wypraw. serwisy stołowe, herbatniczne
i kawowe etc
w wykonaniu skromnym i najwykwintniejszym.
Specjalne artykuły dla hoteli, restauracji i kawiarni, jako
też dla pensjonatów i menaży wojskowych.
Biały metal podst. Ilość nakłonego srebra uwidoczniona jest
na każdym przedmiocie, jako też całkowicie
nazwisko „CHRISTOFLE“ i powyższa marka ochronna.
Jedynie zastępuje prawdziwe srebro.
12 łyżek stołowych. 16.50 1 chochla do zupy. 5.50
12 grabków. 16.50 1 chochla do śmiet. 3.20
12 noży. 17.— 1 łyżka półmiskowa 4.—
12 widelców deserow. 15.— 12 podstawek pod noże 3.95
12 noży deserowych 15.— 1 grabek półmiskowy 6.50
12 łyżeczek do kawy 8.50 1 do pastuszków 1.50
12 łyżeczek Mokka. 6.50
Cenniki ilustrowane gratis i franco.
Do nabyć po cenach fabrycznych u Juliana Strzeleckiego we Lwowie, Rynek 1. 45

Od lat 45 w użyciu w bardzo wielu stajniach przy braku oholoty do żeru, ztem
trawieniu, do poprawy mleka i wydatności podję u krów.
Cena 1 pudełka 70 ct., pół pudełka 35 ct.
Kwizdy pokarm wzmacniający
dla koni i bydła rogatego. Cena pudełka na 5 porcji 30 ct., skrzynek na 50
porcji 8 zł.
Kwizdy proszek dla świń
djetetyczny środek dla poprawienia opasu. Małe pudełko 60 ct., wielkie p. 1.20.
djetet. środek jako dodatek do karmy dla gosi, czczek, kur, pantarek, pawitd.
1 pudełko 50 ct.
Kwizdy maść na kopyta
dla ochrony popękanych i lamliwych kopyt, 1 puszka z 400 gr. zł. 1.25.
Kwizdy kit do kopyt
szluczy róg kopytowy. Cena 1 laski 80 ct.
Kwizdy mydło do mycia
dla zwierząt domowych. — 1 sztuka 40 ct.
Kwizdy mydło do stodoł
do czyszczenia i konserwowania stodoł i uprząży. — Cena puszek 1 zł
nieustraję (zabójcze dla szczerów i myszy) 1 laska 50 ct.
Skład główny: Franciszek Jan Kwizda
c. i k. austr.-węg., król. rum. i ks. bułgarsk. nadworny dostawca.
Aptekarz okręgowy w Korneuburgu pod Wiedniem.

CENNIK LEONARDA SOLECKIEGO
we Lwowie, ulica Batorego liczba 2.

Table with columns for product names and prices. Includes sections for KAWY (Ceylon, Kuba, Mokka), CUKIER (Raffinad, Cukierki), CZEKOLADA I KAKAO (Sucharda, Jordana), MAKARAN (ryż, wloski), and RYZ (wloski, indyjski).

Table with columns for product names and prices. Includes sections for Sionina, Towary południowe, Świece, mydło, krochmal, Farbka, and KDRZENIE (Pieprz, Imbir, Goździki).

Table with columns for product names and prices. Includes sections for Żelatyna, SERY, Ryby i konserwy, Herbata chińsko-rosyjska, Zbiór ostatnich, and Likwory i rozolisy krajowe.

Table with columns for product names and prices. Includes sections for Absynt, Własnego napelniania, Koniak francuski, Koniak węgierski, Naturalne, czyste wina, Wina węgierskie, Wina austriackie, Wina reńskie, and Szampany.

Prześliczna mąka świąteczna 1 kilo 18 centów.
PIWO lwowskie z browaru lwow. tow. akc. fl. 15 ct.
Za flaszki zwracam 5 ct. słodowe Hoffa. fl. 60 ct.
Dla wygody Szanownej P. T. Publiczności, zaprowadziłem w moim handlu towarów korzennych wyroby młynarskie i produkta strączkowe po cenach umiarkowanych.